

# 資料 3-2

## ○ 新たな「北海道医療計画〔札幌圏地域推進方針〕」に係る骨子（新旧対照表）

<現行> 北海道医療計画[改訂版] 札幌圏地域推進方針 <平成25年8月>・骨子	<新> 北海道医療計画 札幌圏地域推進方針 <H30～35年度>・案・骨子
<p>○目次</p> <p>第1章 基本的事項</p> <p>第1節 作成の趣旨</p> <p>第2節 推進方針の期間</p> <p>第3節 推進方針の圏域</p> <p>第4節 推進方針の進行管理</p> <p>第5節 地域の概況</p> <p>1 地勢</p> <p>2 気候</p> <p>3 人口構造</p> <p>(1) 年齢三区分別構成割合</p> <p>(2) 高齢化推移</p> <p>(3) 世帯数</p> <p>4 人口動態</p> <p>(1) 出生数</p> <p>(2) 死亡数</p> <p>5 患者の受療動向</p> <p>(1) 医療自給率の推移</p> <p>(2) 受療動向</p> <p>6 医療施設</p> <p>7 医療従事者数</p>	<p>○目次</p> <p>第1章 基本的事項</p> <p>第1節 作成の趣旨</p> <p>第2節 地域推進方針の名称</p> <p>第3節 地域推進方針の期間</p> <p>第4節 地域の現況</p> <p>1 地勢</p> <p>2 気候</p> <p>3 人口構造</p> <p>(1) 年齢三区分別構成割合</p> <p>(2) 高齢化の推移</p> <p>(3) 世帯数</p> <p>4 人口動態</p> <p>(1) 出生数</p> <p>(2) 死亡数</p> <p>5 患者の受療動向</p> <p>6 医療施設</p> <p>7 <u>保健医療従事者数</u></p>
<p>第2章 5疾病5事業等に係る連携の推進</p> <p>第1節 がん</p> <p>1 現状と課題</p> <p>(1) 死亡の状況</p> <p>(2) がん検診受診率</p> <p>(3) たばこ対策</p> <p>(4) 地域がん登録</p> <p>(5) 医療機関での受療状況</p> <p>(6) 医療機関の状況</p> <p>2 施策の方向と主な施策</p> <p>(1) 予防対策の充実</p> <p>(2) がんに関する情報提供</p> <p>(3) 医療連携体制の推進</p>	<p>第2章 <u>5疾病・5事業及び在宅医療のそれぞれに係る医療連携の推進</u></p> <p>第1節 <u>がんの医療連携体制</u></p> <p>1 <u>現状</u></p> <p>2 <u>課題</u></p> <p>3 <u>必要な医療機能</u></p> <p>4 <u>数値目標等</u></p> <p>5 <u>数値目標等を達成するために必要な施策</u></p> <p>6 <u>医療機関等の具体的名称</u></p> <p>7 <u>歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割</u></p> <p>8 <u>薬局の役割</u></p> <p>9 <u>訪問看護ステーションの役割</u></p>
<p>第2節 脳卒中</p> <p>1 現状と課題</p> <p>(1) 死亡の状況</p> <p>(2) 健康診断の受診状況</p> <p>(3) 医療機関での受療状況</p> <p>(4) 医療機関の状況</p> <p>2 施策の方向と主な施策</p> <p>(1) 予防対策の充実</p> <p>(2) 医療連携体制の推進</p>	<p>第2節 <u>脳卒中の医療連携体制</u></p> <p>1 <u>現状</u></p> <p>2 <u>課題</u></p> <p>3 <u>必要な医療機能</u></p> <p>4 <u>数値目標等</u></p> <p>5 <u>数値目標等を達成するために必要な施策</u></p> <p>6 <u>医療機関等の具体的名称</u></p> <p>7 <u>歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割</u></p> <p>8 <u>薬局の役割</u></p> <p>9 <u>訪問看護ステーションの役割</u></p>
<p>第3節 急性心筋梗塞</p> <p>1 現状と課題</p> <p>(1) 死亡の状況</p> <p>(2) 健康診断の受診状況</p> <p>(3) 医療機関での受療状況</p> <p>(4) 医療機関の状況</p> <p>2 施策の方向と主な対策</p> <p>(1) 予防対策の充実</p> <p>(2) 医療連携体制の推進</p>	<p>第3節 <u>心筋梗塞等の心血管疾患の医療連携体制</u></p> <p>1 <u>現状</u></p> <p>2 <u>課題</u></p> <p>3 <u>必要な医療機能</u></p> <p>4 <u>数値目標等</u></p> <p>5 <u>数値目標等を達成するために必要な施策</u></p> <p>6 <u>医療機関等の具体的名称</u></p> <p>7 <u>歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割</u></p> <p>8 <u>薬局の役割</u></p> <p>9 <u>訪問看護ステーションの役割</u></p>
<p>第4節 糖尿病</p> <p>1 現状と課題</p> <p>(1) 死亡の状況</p> <p>(2) 健康診断の受診状況</p>	<p>第4節 <u>糖尿病の医療連携体制</u></p> <p>1 <u>現状</u></p> <p>2 <u>課題</u></p> <p>3 <u>必要な医療機能</u></p>

<p>(3) 糖尿病医療機能を担う公表医療機関</p> <p>2 施策の方向と主な施策</p> <p>(1) 予防対策の充実</p> <p>(2) 医療連携体制の推進</p> <p>(3) 情報の提供</p>	<p>4 数値目標等</p> <p>5 数値目標等を達成するために必要な施策</p> <p>6 医療機関等の具体的名称</p> <p>7 歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割</p> <p>8 薬局の役割</p> <p>9 訪問看護ステーションの役割</p>
<p>第5節 精神疾患</p> <p>1 現状と課題</p> <p>(1) 患者数</p> <p>(2) 精神科医療機関数</p> <p>(3) 社会復帰</p> <p>(4) うつ病</p> <p>(5) 認知症</p> <p>(6) 高次脳機能障害</p> <p>(7) 精神科救急・身体合併症</p> <p>(8) 児童精神医療</p> <p>2 施策の方向と主な施策</p>	<p>第5節 精神疾患の医療連携</p> <p>1 現状</p> <p>2 課題</p> <p>3 必要な医療機能</p> <p>4 数値目標等</p> <p>5 数値目標等を達成するために必要な施策</p> <p>6 医療機関等の具体的名称</p> <p>7 歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割</p> <p>8 薬局の役割</p> <p>9 訪問看護ステーションの役割</p>
<p>第6節 救急医療体制</p> <p>1 現状と課題</p> <p>(1) 救急医療提供体制</p> <p>(2) 救急搬送体制</p> <p>(3) 住民への情報提供や普及啓発</p> <p>2 施策の方向と主な施策</p>	<p>第6節 救急医療体制</p> <p>1 現状</p> <p>2 課題</p> <p>3 必要な医療機能</p> <p>4 数値目標等</p> <p>5 数値目標等を達成するために必要な施策</p> <p>6 医療機関等の具体的名称</p> <p>7 歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割</p> <p>8 薬局の役割</p> <p>9 訪問看護ステーションの役割</p>
<p>第7節 災害医療体制</p> <p>1 現状と課題</p> <p>(1) 災害医療の連携体制</p> <p>(2) 災害時における医薬品等の供給体制</p> <p>(3) 災害拠点病院</p> <p>(4) 広域災害救急医療情報システム</p> <p>2 施策の方向と主な施策</p>	<p>第7節 災害医療体制</p> <p>1 現状</p> <p>2 課題</p> <p>3 必要な医療機能</p> <p>4 数値目標等</p> <p>5 数値目標等を達成するために必要な施策</p> <p>6 医療機関等の具体的名称</p> <p>7 歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割</p> <p>8 薬局の役割</p> <p>9 訪問看護ステーションの役割</p>
<p>第8節 へき地医療体制</p> <p>1 現状と課題</p> <p>2 施策の方向と主な施策</p>	<p>第8節 へき地医療体制</p> <p>1 現状</p> <p>2 課題</p> <p>3 必要な医療機能</p> <p>4 数値目標等</p> <p>5 数値目標等を達成するために必要な施策</p> <p>6 医療機関等の具体的名称</p> <p>7 歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割</p> <p>8 薬局の役割</p> <p>9 訪問看護ステーションの役割</p>
<p>第9節 周産期医療体制</p> <p>1 現状と課題</p> <p>2 施策の方向と主な施策</p>	<p>第9節 周産期医療体制</p> <p>1 現状</p> <p>2 課題</p> <p>3 必要な医療機能</p> <p>4 数値目標等</p> <p>5 数値目標等を達成するために必要な施策</p> <p>6 医療機関等の具体的名称</p> <p>7 歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割</p> <p>8 薬局の役割</p> <p>9 訪問看護ステーションの役割</p>
<p>第10節 小児医療体制(小児救急医療を含む)</p> <p>1 現状と課題</p>	<p>第10節 小児医療体制(小児救急医療を含む)</p> <p>1 現状</p>

<p>(1) 小児医療提供体制 (2) 小児救急医療提供体制 (3) 住民への情報提供や普及啓発 2 施策の方向と主な施策</p>	<p>2 課題 3 必要な医療機能 4 数値目標等 5 数値目標等を達成するために必要な施策 6 医療機関等の具体的名称 7 歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割 8 薬局の役割 9 訪問看護ステーションの役割</p>
<p>第11節 在宅医療 1 現状と課題 (1) 疾病構造の変化 (2) 在宅医療のニーズの増加と多様化 (3) 在宅における死亡 (4) 在宅医療の状況 (5) 在宅医療の啓発  (6) 在宅医療に関する主な取り組み  2 施策の方向性と主な施策 (1) 在宅医療を担う医療機関等の整備 (2) 地域における連携体制の整備 (3) 口腔ケアの充実 (4) 在宅ケアを担う人材の育成 (5) 訪問看護の質の向上 (6) 在宅ケアにおける薬剤の適正使用の推進 (7) 住民に対する在宅医療の理解の促進</p>	<p>第11節 在宅医療の提供体制 1 現状 2 課題 3 必要な医療機能 4 数値目標等 5 数値目標等を達成するために必要な施策 6 医療機関等の具体的名称 7 歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割 8 薬局の役割 9 訪問看護ステーションの役割</p>
	<p>第12節 難病の医療連携体制 1 現状 2 課題 3 難病医療提供体制 4 施策の方向性 5 歯科医療機関(病院歯科、歯科診療所)の役割 6 薬局の役割 7 訪問看護ステーションの役割</p>
	<p>第3章 医療の安全確保とサービスの向上 第1節 医療の安全対策 1 現状 2 課題 3 施策の方向と主な施策</p>
	<p>第4章 地域推進方針の進行管理等 第1節 目標達成のための推進体制と関係者の役割 第2節 地域推進方針の進行管理</p>
<p>第3章 資料編 1 がん診療連携拠点病院 2 脳卒中急性期医療機関 3 脳卒中回復期医療機関 4 急性心筋梗塞急性期医療機関 5 精神疾患にかかる医療機能を担う医療機関一覧 6 精神科救急・身体合併症に係る医療機能を担う医療機関一覧 7 児童精神医療に係る医療機能を担う医療機関一覧 8 認知症に係る医療機能を担う医療機関一覧 9 救急医療体制 10 周産期母子医療センター一覧 11 産婦人科又は産科を標榜する医療機関一覧 12 助産師外来・院内助産所開設医療機関一覧 13 小児救急医療支援事業参加病院(小児二次救急医療体制) 14 小児科又は小児外科を標榜する医療機関一覧 15 在宅参考資料(人口ピラミッド変化)</p>	<p>別表 資料編 1 がん診療連携拠点病院等一覧 2 北海道がん診療連携指定病院一覧 3 脳卒中の急性期医療を担う医療機関一覧 4 脳卒中の回復期医療を担う医療機関一覧 5 急性心筋梗塞の急性期医療を担う医療機関一覧 6 糖尿病の医療機能を担う医療機関一覧 7 精神疾患の医療機能を担う医療機関一覧 8 初期救急医療機関及び二次救急医療機関一覧 9 休日夜間急患センター一覧 10 救命救急センター一覧 11 北海道災害拠点病院・DMAT指定医療機関一覧 12 へき地医療拠点病院及びへき地診療所等一覧 13 周産期母子医療センター一覧 14 産科または産婦人科を標榜する医療機関一覧 15 助産師外来・院内助産所開設医療機関一覧</p>

- 16 在宅療養支援病院及び在宅療養支援診療所一覧
- 17 在宅療養支援歯科診療所一覧
- 18 訪問看護ステーション一覧
- 19 地域包括支援センター一覧

- 16 小児救急医療支援事業参加病院一覧  
(小児二次救急医療体制)
- 17 北海道小児地域医療センター  
・北海道小児地域支援病院一覧
- 18 小児科または小児外科を標ぼうする医療機関一覧
- 19 在宅療養支援病院及び  
在宅療養支援診療所一覧
- 20 在宅療養後方支援病院一覧
- 21 在宅療養支援歯科診療所一覧
- 22 在宅患者調剤加算算定薬局一覧
- 23 訪問看護ステーション一覧